## COROLLARIA.

I. Est non solum civilis, sed & naturalis regula in pari causa potiorem ef-  
fe conditionem possidentis. Quæ uti in multis negotiis usum præbet, ita etiam  
in actionibus realibus & præprimis Rei Vindicatione liberat ab onere pro-  
bandi, ita, ut Possessor non teneatur titulum possessionis suæ edere, sed actore  
non probante, absolvatur. Itaque non mirum, quod in illa actione ante  
omnia de possessione summarie judicandum, ut appareat, quis Reus esse debeat,  
quis actor. Hinc originem dicit differentia inter judicia possessoria, & peti-  
toria, possessorum itidem ordinarium & summarium. 2. Sed

617.9.04  
2.  
2. Sed quid si Princeps cum subdito litiget de Regalibus aut bonis Domanialibus, utrum & hic subditus contra Principem in possessione momentanea tuendus, an vero manu Regia a Principe adigi poterit, ut possessione sua cedat, & jus suum, actoris partes suscipiendo, & titulum acquisitæ possessionis probet? Tractarunt hanc questionem præter alios Chopinus de Domanio Francie Lib. 3. tit. 10. Papon. d. Arrestis Lib. 5. tit. 1. arrest. 9. Besold. Consult. 180. Frid. a Sande in Consuet. Geldr. Feudal. tract. 2. cap. 4.

3. Nos ex principiis Dissertationis nostræ breviter afferimus, subditum cum Principe super Regalibus aut bonis Domanialibus litigantem regulariter, id est, nisi alia quædam circumstantia exceptionem ex æquitate suggerens adsit, in possessione summaria tuendum non esse, sed teneri cedere possessione & actoris partes sustinere.

4. Hic vero non opus est dispicere de Legibus sive juris Iustinianei, sive Pontificii, sive statutarii, aut ad eas, si forte subdito favere videantur, responderem. Cum dissertatio ostenderit, eas parum pertinenter Princi opponi, res potius ex jure naturali dirimenda.

5. At cum ostenderimus contra communem sententiam, subdito adversus Principem ne quidem possessionem immemorialem in hoc negotio prodesse, sua sponte fluit, quod multo minus ei prodesse queat possessio momentanea. Absurdum enim esset, ei adjudicare possessionem momentaneam, de quo certum sit, quod non possit obtinere in possessorio ordinario.

6. Hic igitur non est par causa Regis & subditi, cum regulariter & in aliis negotiis pro pari causa non habeatur, si pro uno militet præsumtio, maxime si sit præsumtio juris & de jure, quam dedimus. Taceo aliam præsumtionem juris: In concursu Regis & subditi in dubio subditus potius habebitur pro malæ fidei possessore, quam Rex pro petitore doloso.

7. Atque hæc ita evidenter sunt, & ita juris Gentium ut apud multas gentes res in proverbium, vel si mavis brocardicum juris abierit: Ita ut Gallis dicatur: Le Roi ne plaide pas saisi. Ita in Cancellaria Clivensi regulam esse acceptimus De Heer konnt niet gepeindet te Hove.